
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 233                         DEL   4-9-2013

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Carlo Emanuele Pepe, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. 
n.  3 del  20/01/2011,  coadiuvato dal  Direttore dell’Area Amministrativa e dal  Direttore dell’Area 
Tecnico-Scientifica  adotta  in  data  odierna  la  presente  deliberazione,  costituita  da  n.  4 pagine 
compreso il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Nomina del Responsabile per la Trasparenza.

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile
Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firma e timbro per esteso)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firma e timbro per esteso)

  Prevista    Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firma e timbro per esteso)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

  favorevole         contrario          informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(Motivazione dell’eventuale parere contrario in atti istruttori) 

  favorevole         contrario          informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(Motivazione dell’eventuale parere contrario in atti istruttori) 



ARPAV – Deliberazione n. 233                        del 4-9-2013-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e,  in 
particolare,  l’art.  1,  comma 15,  secondo  cui  la  trasparenza  dell’attività  amministrativa 
costituisce,  ai  sensi  dell’art.  117  della  Costituzione,  livello  essenziale  delle  prestazioni 
concernenti i diritti sociali e civili, e va assicurata mediante la pubblicazione nei siti  web 
istituzionali di una serie di informazioni da parte delle singole amministrazioni;

VISTO il  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, relativo al  “Riordino della disciplina  
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, in base al quale la trasparenza va intesa come accessibilità 
totale  delle  informazioni  concernenti  l’organizzazione  e  l’attività  delle  pubbliche 
amministrazioni allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle 
funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche;

VISTO,  nello  specifico,  l’art.  43  del  suddetto  d.lgs.  n.  33/2013  relativo  alla  figura  del 
“Responsabile per la trasparenza” che deve tra l’altro:

- vigilare sull’adempimento  degli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dalla  normativa 
vigente,  assicurando  la  completezza,  la  chiarezza  e  l’aggiornamento  delle 
informazioni pubblicate;

- provvedere  all’aggiornamento  del  Programma  triennale  per  la  trasparenza  e 
l’integrità  all’interno  del  quale  vanno  previste  specifiche  misure  di  monitoraggio 
sull’attuazione  degli  obblighi  di  trasparenza  e  ulteriori  misure  e  iniziative  di  
promozione della trasparenza in rapporto con il Piano anticorruzione;

- controllare  e  assicurare  la  regolare  attuazione  dell’accesso  civico  sulla  base  di 
quanto stabilito dallo stesso decreto n. 33/2013;

CONSIDERATO  che  le  responsabilità  connesse  alla  tematica  in  oggetto  sono  state 
conferite con DDG n. 187/2012 alla dott.ssa Antonella Spolaore, dirigente con incarico 
denominato “Performance e Trasparenza” che, a decorrere dallo scorso 21 giugno, ha 
assunto il nuovo incarico dirigenziale del Servizio Economico Finanziario dell’Agenzia;

RITENUTO di individuare quale Responsabile per la Trasparenza il dott. Silvano De Mas, 
dirigente  di  ARPAV  con  incarico  denominato  “Sistema  di  Gestione  Qualità  e 
Certificazione”, il quale risulta possedere la necessaria competenza professionale;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Amministrativa  e  trasmessa 
contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Tecnica;

VISTO il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 
2009;



ARPAV – Deliberazione n. 233                        del 4-9-2013-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

VISTA la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio della Regione Veneto n. 3 del 
20.01.2011;

DELIBERA

1. di nominare Responsabile per la Trasparenza il dott. Silvano De Mas, dirigente con 
incarico denominato “Sistema di Gestione Qualità e Certificazione”, per lo svolgimento 
dei compiti di cui al d.lgs. n. 33/2013;

2. di  formulare  al  suddetto  dirigente  la  direttiva  di  procedere,  in  merito  ai  compiti 
assegnatigli  dal citato d.lgs. n. 33/2013, in coordinamento con il Responsabile della 
prevenzione della corruzione individuato ai sensi della legge n. 190/2012, mediante 
deliberazione n. 184/2013, nella persona della dott.ssa Paola De Lazzer, dirigente con 
incarico del Servizio Affari Generali e Legali;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla CIVIT, all’Organismo Indipendente di 
Valutazione  e  al  Collegio  dei  Revisori  pubblicandolo  contestualmente  sul  sito 
istituzionale di ARPAV nella sezione “Amministrazione trasparente”;

4. di dare atto che il presente provvedimento con comporta costi aggiuntivi a carico 
del bilancio dell’Agenzia.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Emanuele Pepe



ARPAV – Deliberazione n. 233                        del 4-9-2013-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 
69/2009 nel sito internet dell’ARPAV www.arpa.veneto.it - Sezione Albo on-line - e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi da oggi, ai sensi dell’art. 7, comma 7, del vigente Regolamento ARPAV.

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo on-line dell’Agenzia come disposto 
dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 dal …………………… al ……………………...

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

 è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

 chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
 rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ………. 

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 
La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

•al Collegio dei Revisori in data ……………………….
•alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
•a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

ATTESTAZIONE DI COPIA SEMPLICE/CONFORME 
E’ copia conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti dell’ARPAV, composta da n. 
……….. facciate.

Si rilascia copia :        semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                   conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________


